



## Notat

### Bilag 2 – Bemærkninger fra medarbejderne

08-08-2023

Medarbejdersiden har i mail af 19. juni 2023 afgivet følgende bemærkninger til indstillingen til Teknik- og Miljøudvalget om Kontraktudløb af driftsopgaver i de udliciterede bydele, Vesterbro og Brønshøj-Husum. Bemærkningerne er her gengivet i deres helhed:

Sagsnummer i F2  
2023 - 6493

Dokumentnummer i F2  
87787

Sagsnummer i eDoc  
2023-0149610

"Medarbejderne i PKR opfordrer Teknik- og Miljøudvalget til at hjemtage driften af de udliciterede bydele Vesterbro og Brønshøj-Husum ved kontraktudløbet den 1. april 2025 med baggrund i nedenstående:

Siden Teknik- og Miljøudvalget den 3. juni 2019 besluttede at udlicitere 13% af forvaltningens drift, er det ikke påvist, at private aktører kan drifte billigere end forvaltningen. Dette fremgår af forvaltningens orientering til udvalget på møde den 19. december 2022 i notatet om 'Status for driften af byens rum' [vedlagt som bilag 3].

I notatet fra den 19. december 2022 fremgår det, at udgifterne til både den grønne drift og renhold på henholdsvis de udliciterede- og egne områder er stort set identiske. De udliciterede områder står for ca. 12% af forvaltningens samlede udgifter til driften af byens rum. Dette – sammenholdt med at de udliciterede områder udgør 12-13% af den samlede drift – viser, at vi allerede på daværende tidspunkt var konkurrencedygtige.

Vi er bevidste om, at forvaltningen ikke mener at datagrundlaget er detaljeret nok til at kunne benchmarke på opgaveniveau. I forhold til mulighederne for benchmark af forvaltningens drift mod private aktører er det dog fortsat medarbejdernes opfattelse, at et mere detaljeret datagrundlag ikke vil give et sikkert grundlag at benchmarke på. Dette underbygges af andre kommuners og organisationers forsøg på det samme (se bilag 6 i føromtalt notat).

Forvaltningens konklusion i forhold til ovennævnte undersøgelse i ovennævnte notat er følgende:

*"Forvaltningens Analyseenhed har gennemført en afdækning af mulighederne for økonomisk benchmark med inddragelse af erfaringer fra andre kommuner og statslige enheder, jf. bilag 6. Undersøgelsen*

Parker, Kirkegårde og Renhold  
Njalsgade 17  
2300 København S

EAN-nummer  
5798009809452

*peger på, at økonomisk benchmark altid vil være behæftet med meget store usikkerheder, også selvom forvaltningens egne data med tiden vil blive underbygget og kvalificeret."*

Med udgangspunkt i ovenstående mener vi, at det i stedet bør erkendes, at benchmark af forvaltningens egen drift mod markedet reelt ikke er muligt på det ønskede detaljeniveau. Herunder bør det også erkendes, at det er umuligt at benchmarke på enkelte opgaver mod private leverandører, da deres prissætning altid vil være ugennemskuelig, fordi det ved udlicitering ikke er et krav at en leverandør skal tjene penge på at levere en ydelse til forvaltningen.

Siden orienteringen til Teknik- og Miljøudvalget i december 2022, er den grønne drift reduceret med 6 årsværk i 2023. Dertil kommer en yderligere reduktion på 6 årsværk i 2024. Som følge af dette vurderer vi, at effektiviseringerne vil få negative konsekvenser – både for Københavnernes oplevelse af byens grønne områder og for de tilbageværende driftsmedarbejderes arbejdsmiljø. Vi vil derfor opfordre Teknik- og Miljøudvalget til at overveje, om disse sidste personale-reduktioner bør trækkes tilbage.

Det er også vores opfattelse, at en hjemtagelse af opgaverne vil resultere i en betydelig besparelse samlet set, da der så ikke skal bruges ressourcer på at lave udbudsmateriale og fremadrettet kontraktholderfunktionen.

Når forvaltningen skriver i denne indstilling, at en hjemtagelse tidligst kan ske pr. 1. april 2026 på grund af behov for tid til finansiering, organisationstilpasning og køb af materiel, mener medarbejderne at denne kalkule er meget pessimistisk. Det er rigtigt at der kan forventes længere leveringstid på materiel, men 2 år og otte måneder er måske i overkanten. De nuværende Leverandører havde ca. 6 måneder til indkøb af materiel, forud for kontraktstarten den 1. april 2021. Med hensyn til en organisationstilpasning vil vi bare sige, at de udliciterede områder jo tidligere var en del af organisationen og at driften af disse områder dermed ikke er fremmed for os.

Medarbejderne opfordrer på baggrund af ovenstående Teknik- og Miljøudvalget til at træffe beslutning om at driftsopgaverne i de to bydele hjemtages ved kontraktudløbet i april 2025. "